



Tai Cheung Holdings Limited

(INCORPORATED IN BERMUDA WITH LIMITED LIABILITY)
(Stock Code: 88)

2023-2024 INTERIM REPORT

大昌集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：88)

2023-2024 年度中期報告

* 僅供識別

公司資料

董事局

陳斌 主席及董事總經理
陳秀清
* 張永兆
* 郭志樑
* 鄺文星
* 黃志光
(於2023年6月30日獲委任)
林威廉
李永修

* 獨立非執行董事

審核委員會

郭志樑 委員會主席
陳秀清
張永兆
鄺文星
黃志光
(於2023年6月30日獲委任)

薪酬委員會

郭志樑 委員會主席
陳秀清
鄺文星
黃志光
(於2023年6月30日獲委任)

提名委員會

陳斌 委員會主席
郭志樑
鄺文星

公司秘書

陸潔茵

核數師

羅兵咸永道會計師事務所
執業會計師
註冊公眾利益實體核數師

註冊辦事處

4th Floor North, Cedar House,
41 Cedar Avenue,
Hamilton HM12,
Bermuda

總辦事處

香港中環遮打道三號A
香港會所大廈二十樓
電話：(852) 2532 2688
傳真：(852) 2810 4108
網址：www.taicheung.com

股份過戶登記處

MUFG Fund Services (Bermuda) Limited
4th Floor North, Cedar House,
41 Cedar Avenue,
Hamilton HM12,
Bermuda

香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司
香港灣仔皇后大道東一百八十三號
合和中心十七樓1712-16室

銀行

交通銀行(香港)有限公司
東亞銀行有限公司
香港上海滙豐銀行有限公司

本人謹此報告截至二零二三年九月三十日止上半年度本集團未經審核業績概要。

綜合利潤表

截至二零二三年九月三十日止六個月

| | 附註 | (未經審核) | |
|---|----|----------------------------------|----------------------------------|
| | | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
| 收入 | 2 | 94.2 | 17.8 |
| 出售成本 | | (75.8) | (16.6) |
| 毛利 | | 18.4 | 1.2 |
| 其他收入 | 3 | 28.4 | 11.6 |
| 其他虧損 | 4 | (9.4) | (18.5) |
| 行政開支 | | (28.1) | (28.5) |
| 營業溢利／(虧損) | 5 | 9.3 | (34.2) |
| 財務費用 | | (0.6) | (1.0) |
| 攤佔除稅後聯營公司業績 | | 27.6 | 2.4 |
| 除所得稅前溢利／(虧損) | | 36.3 | (32.8) |
| 所得稅項支出 | 6 | (0.6) | (0.3) |
| 本公司權益持有人應佔 溢利／(虧損) | | 35.7 | (33.1) |
| 每股盈利／(虧損) (基本及攤薄)，港幣 | 7 | 5.8¢ | (5.4¢) |
| 股息，港幣百萬元 擬派中期股息， 每普通股港幣一角二仙 (二零二二年：港幣一角二仙) | 8 | 74.1 | 74.1 |



綜合全面收益表

截至二零二三年九月三十日止六個月

| | (未經審核) | |
|------------------------------|-----------|-----------|
| | 截至 | 截至 |
| | 30/9/2023 | 30/9/2022 |
| | 止六個月 | 止六個月 |
| | 港幣百萬元 | 港幣百萬元 |
| 期內溢利／(虧損) | 35.7 | (33.1) |
| 其他全面(虧損)／收益： | | |
| 已重新分類或期後可重新分類至 損益之項目： | | |
| 匯兌調整 | (0.8) | 0.7 |
| 期內及本公司權益持有人應佔全面 收益／(虧損)總額 | 34.9 | (32.4) |

**綜合資產負債表**

於二零二三年九月三十日

| | 附註 | (未經審核) 30/9/2023 港幣百萬元 | (已審核) 31/3/2023 港幣百萬元 |
|----------------------|----|------------------------------|-----------------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、機器及設備 | | 1.2 | 1.2 |
| 使用權資產 | | 27.9 | 32.9 |
| 聯營公司 | | 202.5 | 174.9 |
| 應收聯營公司款項 | | - | 108.6 |
| 遞延所得稅項資產 | | 41.0 | 41.0 |
| 應收按揭貸款 | | 0.1 | 0.1 |
| | | 272.7 | 358.7 |
| 流動資產 | | | |
| 待售物業 | | 3,148.3 | 3,210.3 |
| 發展中物業 | | 1,819.0 | 1,762.0 |
| 應收賬款及其他應收款 | 9 | 25.1 | 20.7 |
| 按公允價值透過損益記賬之 金融投資 | | 27.7 | 37.2 |
| 應收聯營公司款項 | | 108.6 | - |
| 銀行存款及現金 | | 1,257.7 | 1,384.6 |
| | | 6,386.4 | 6,414.8 |
| 流動負債 | | | |
| 應付賬款及其他應付款 | 10 | 156.5 | 144.0 |
| 租賃負債 | | 10.9 | 10.7 |
| 貸款 | 11 | - | 88.0 |
| 本期應付所得稅項 | | 0.6 | 0.1 |
| | | 168.0 | 242.8 |
| 流動資產淨值 | | 6,218.4 | 6,172.0 |
| 總資產減流動負債 | | 6,491.1 | 6,530.7 |
| 非流動負債 | | | |
| 租賃負債 | | 10.7 | 16.2 |
| 其他負債 | | 0.7 | 0.7 |
| 遞延所得稅項負債 | | 3.5 | 3.5 |
| | | 14.9 | 20.4 |
| 淨資產 | | 6,476.2 | 6,510.3 |
| 權益 | | | |
| 股本 | | 61.7 | 61.7 |
| 保留盈餘 | | 6,062.2 | 6,095.5 |
| 其他儲備金 | | 352.3 | 353.1 |
| 總權益 | | 6,476.2 | 6,510.3 |

綜合股東權益變動表

截至二零二三年九月三十日止六個月

| | (未經審核) | |
|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
| 總權益於四月一日 | 6,510.3 | 6,676.3 |
| 期內溢利／(虧損) | 35.7 | (33.1) |
| 其他全面(虧損)／收益： | | |
| 已重新分類或期後可重新分類至 損益之項目： | | |
| 匯兌調整 | (0.8) | 0.7 |
| 期內全面收益／(虧損)總額 | 34.9 | (32.4) |
| 與權益持有人之交易： | | |
| 股息 | (74.1) | (74.1) |
| 沒收未領取之股息 | 5.1 | - |
| 期內與權益持有人之交易總額 | (69.0) | (74.1) |
| 總權益於九月三十日 | 6,476.2 | 6,569.8 |

簡明綜合現金流量表

截至二零二三年九月三十日止六個月

| | (未經審核) | |
|----------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
| 經營活動所得之現金流量 | | |
| 經營活動所得之現金流入／(流出) | 10.1 | (102.3) |
| 已付利息 | (2.1) | (3.6) |
| 已付香港利得稅 | (0.1) | (0.1) |
| 經營活動所得之淨現金流入／(流出) | 7.9 | (106.0) |
| 投資活動所得之現金流量 | | |
| 購買物業、機器及設備 | (0.3) | (0.2) |
| 已收利息 | 27.3 | 7.8 |
| 預付給聯營公司金額 | - | (70.0) |
| 按公允價值透過損益記賬之 金融投資之收入／分派 | 0.5 | 0.4 |
| 按公允價值透過損益記賬之 金融投資之增加 | - | (0.1) |
| 投資活動之淨現金流入／(流出) | 27.5 | (62.1) |
| 融資活動所得之現金流量 | | |
| 貸款所得款 | - | 29.0 |
| 償還貸款 | (87.8) | (7.8) |
| 租賃付款之本金部份 | (5.3) | (6.3) |
| 已派股息 | (74.1) | (74.1) |
| 融資活動之淨現金流出 | (167.2) | (59.2) |
| 現金及現金等價物減少淨額 | (131.8) | (227.3) |
| 四月一日之現金及現金等價物 | 1,302.2 | 1,652.3 |
| 九月三十日之現金及現金等價物 | 1,170.4 | 1,425.0 |

附註：

1. 編製基準及會計政策

此未經審核簡明綜合中期財務報表乃遵照香港會計師公會發佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄16之規定編製。

本簡明財務報表應與二零二三年之年報一併閱讀。

編製此中期財務報表所採納之會計政策及計算方法與截至二零二三年三月三十一日止年度年報中所採用者一致，惟強制於二零二三年四月一日或以後開始之會計期間採納之某些經修訂準則及修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）除外。集團已評估採納該等經修訂準則及修訂之影響及認為對本集團之業績、財務狀況及集團之會計政策並無重大影響。

2. 收入及分部資料

本集團主要從事地產投資及發展、投資控股及物業管理業務。

期內收入包括：

| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
|----------|----------------------------------|----------------------------------|
| 出售樓宇之毛收入 | 88.2 | 12.6 |
| 物業租金毛收入 | 1.0 | 0.4 |
| 物業管理收入 | 5.0 | 4.8 |
| | 94.2 | 17.8 |

分部資料按照與董事用作評估每個報告分部之表現所採用的相同基準呈列。

(a) 收入及本公司權益持有人應佔溢利／(虧損) 截至30/9/2023止六個月

| | 地產發展 及出租 港幣百萬元 | 物業管理 港幣百萬元 | 酒店經營 港幣百萬元 | 投資控股 港幣百萬元 | 總數 港幣百萬元 |
|------------------|----------------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
| 收入 | | | | | |
| — 於某一時點確認 | 88.2 | - | - | - | 88.2 |
| — 在一段時間內確認 | - | 5.0 | - | - | 5.0 |
| 其他來源之收入 | | | | | |
| — 租金收入 | 1.0 | - | - | - | 1.0 |
| | 89.2 | 5.0 | - | - | 94.2 |
| 分部業績及營業溢利 | (6.5) | 2.5 | - | 13.3 | 9.3 |
| 財務費用 | (0.6) | - | - | - | (0.6) |
| 應佔除稅後聯營公司 業績 | - | - | 27.6 | - | 27.6 |
| 除所得稅前溢利 | | | | | 36.3 |
| 所得稅項支出 | (0.2) | (0.4) | - | - | (0.6) |
| 本公司權益持有人 應佔溢利 | | | | | 35.7 |

2. 收入及分部資料(續)

(a) 收入及本公司權益持有人應佔溢利／(虧損)(續) 截至30/9/2022止六個月

| | 地產發展 及出租 港幣百萬元 | 物業管理 港幣百萬元 | 酒店經營 港幣百萬元 | 投資控股 港幣百萬元 | 總數 港幣百萬元 |
|------------------|----------------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
| 收入 | | | | | |
| —於某一時點確認 | 12.6 | - | - | - | 12.6 |
| —在一段時間內確認 | - | 4.8 | - | - | 4.8 |
| 其他來源之收入 | | | | | |
| —租金收入 | 0.4 | - | - | - | 0.4 |
| | 13.0 | 4.8 | - | - | 17.8 |
| 分部業績及營業虧損 | (23.1) | 1.6 | - | (12.7) | (34.2) |
| 財務費用 | (1.0) | - | - | - | (1.0) |
| 應佔除稅後聯營公司 業績 | - | - | 2.4 | - | 2.4 |
| 除所得稅前虧損 | | | | | (32.8) |
| 所得稅項支出 | - | (0.3) | - | - | (0.3) |
| 本公司權益持有人 應佔虧損 | | | | | (33.1) |

按地區劃分收入分析如下：

| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
|----|----------------------------------|----------------------------------|
| 香港 | 4.9 | 4.6 |
| 美國 | 89.3 | 13.2 |
| | 94.2 | 17.8 |

收入約港幣88,200,000元(二零二二年：港幣12,600,000元)來自四個(二零二二年：一個)主要客戶，該客戶佔總收入10%或以上。

2. 收入及分部資料(續)

(b) 總資產及總負債 於30/9/2023

| | 地產發展 及出租 港幣百萬元 | 物業管理 港幣百萬元 | 酒店經營 港幣百萬元 | 投資控股 港幣百萬元 | 總數 港幣百萬元 |
|------|----------------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
| 分部資產 | 5,078.9 | 87.6 | - | 1,181.5 | 6,348.0 |
| 聯營公司 | - | - | 311.1 | - | 311.1 |
| 總資產 | | | | | 6,659.1 |
| 分部負債 | 88.1 | 88.3 | - | 6.5 | 182.9 |
| 淨資產 | | | | | 6,476.2 |

於31/3/2023

| | 地產發展 及出租 港幣百萬元 | 物業管理 港幣百萬元 | 酒店經營 港幣百萬元 | 投資控股 港幣百萬元 | 總數 港幣百萬元 |
|------|----------------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
| 分部資產 | 5,089.3 | 82.8 | - | 1,317.9 | 6,490.0 |
| 聯營公司 | - | - | 283.5 | - | 283.5 |
| 總資產 | | | | | 6,773.5 |
| 分部負債 | 167.6 | 83.0 | - | 12.6 | 263.2 |
| 淨資產 | | | | | 6,510.3 |

除遞延所得稅資產外的非流動資產主要位於香港。

3. 其他收入

| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
|----------------------------------|---|----------------------------------|
| 銀行利息收入 | 26.7 | 9.9 |
| 聯營公司利息收入 | 1.3 | 0.5 |
| 按公允值透過損益記賬之 金融投資之收入 | 0.4 | - |
| 香港特別行政區政府設立的防疫 基金項下保就業計劃提供的補貼 | - | 1.2 |
| | 28.4 | 11.6 |

4. 其他虧損

| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
|---------------------------|---|----------------------------------|
| 按公允值透過損益記賬之 金融投資之公允值變動 | 9.4 | 18.5 |

5. 營業溢利／(虧損)

| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
|--------------------|---|----------------------------------|
| 營業溢利／(虧損)已扣除下列各項目： | | |
| 出售物業成本 | 61.6 | 8.2 |
| 折舊－物業、機器及設備 | 0.3 | 0.3 |
| 折舊－使用權資產 | 5.0 | 6.4 |

6. 所得稅項支出

香港利得稅準備乃根據期內估計之應課稅溢利按照稅率16.5%(二零二二年：16.5%)計算。海外盈利之稅款則按照期內估計應課稅溢利依本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
|--------|---|----------------------------------|
| 本期所得稅項 | | |
| 香港利得稅 | 0.6 | 0.3 |

截至二零二三年九月三十日止六個月之集團攤佔聯營公司所得稅項港幣五百二十萬元(二零二二年：港幣二十萬元)已於綜合利潤表中納入攤佔聯營公司業績內。

7. 每股盈利／(虧損)

每股盈利／(虧損)乃按本公司權益持有人應佔溢利港幣三千五百七十萬元(二零二二年：本公司權益持有人應佔虧損港幣三千三百一十萬元)及已發行普通股617,531,425股(二零二二年：617,531,425股)計算。期內並沒有可攤薄的潛在普通股(二零二二年：無)。

8. 股息

| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
|-------------------------------------|---|----------------------------------|
| 擬派中期股息，每普通股港幣一角二仙 (二零二二年：港幣一角二仙) | 74.1 | 74.1 |

於二零二三年十一月三十日舉行之會議上，董事局擬派中期股息每普通股港幣一角二仙。此項擬派股息並無於此綜合財務報表中列作應付股息，惟將於截至二零二四年三月三十一日止年度列作保留盈利分派。

9. 應收賬款及其他應收款

| | 30/9/2023 港幣百萬元 | 31/3/2023 港幣百萬元 |
|---------------|---------------------------|---------------------------|
| 其他應收款、按金及預付款項 | 25.1 | 20.7 |

其他應收款、按金及預付款項主要以港元結算。

給予顧客之信貸款各異，一般在三至六個月內。

10. 應付賬款及其他應付款

| | 30/9/2023 港幣百萬元 | 31/3/2023 港幣百萬元 |
|-------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 應付賬款，賬齡零至三個月 (按發票日期) | 8.9 | 2.3 |
| 其他應付款、按金及未付款項 | 147.6 | 141.7 |
| | 156.5 | 144.0 |

應付賬款、其他應付款、按金及未付款項主要以港元結算。

11. 貸款

| | 30/9/2023 港幣百萬元 | 31/3/2023 港幣百萬元 |
|-------|---------------------------|---------------------------|
| 流動 | | |
| 銀行貸款 | | |
| — 有抵押 | — | 88.0 |

於二零二三年三月三十一日，本集團之貸款償還期為一年內。

本集團之貸款在利率變動時承擔的風險及合約重新定價日期全為結算日後六個月內。

貸款之賬面值與公允值相近。

於二零二三年三月三十一日，貸款值港幣88,000,000元以美元結算，於結算日之實際年利率為百分之八點二四。

12. 財務風險管理及公允價值估計

(i) 按公允價值計量之金融工具

金融工具的公允價值計量乃按公允價值計量架構披露：

- 相同資產或負債在活躍市場的報價(第1層)。
- 除了第1層所包括的報價外，該資產和負債的可觀察的其他輸入，可為直接(即例如價格)或間接(即源自價格)(第2層)。
- 資產和負債並非依據可觀察市場數據的輸入(即非可觀察輸入)(第3層)。

下表顯示本集團資產按二零二三年九月三十日及二零二三年三月三十一日計量的公允價值。

| | 第1層 港幣百萬元 | 第3層 港幣百萬元 | 總數 港幣百萬元 |
|--------------|--------------|--------------|-------------|
| 二零二三年九月三十日 | | | |
| 按公允價值透過損益記賬之 | | | |
| 金融投資 | | | |
| — 上市股本證券 | 16.5 | — | 16.5 |
| — 非上市基金投資 | — | 11.2 | 11.2 |
| 總數 | 16.5 | 11.2 | 27.7 |

| | 第1層 港幣百萬元 | 第3層 港幣百萬元 | 總數 港幣百萬元 |
|--------------|--------------|--------------|-------------|
| 二零二三年三月三十一日 | | | |
| 按公允價值透過損益記賬之 | | | |
| 金融投資 | | | |
| — 上市股本證券 | 25.2 | — | 25.2 |
| — 非上市基金投資 | — | 12.0 | 12.0 |
| 總數 | 25.2 | 12.0 | 37.2 |

如一項或多項重大輸入並非根據可觀察市場數據，則該資產列入第3層。

本集團認為非上市基金投資所應佔之基金的資產淨值能代表資產負債表結算日之公允價值。不可觀察輸入值包括應佔資產淨值。該價值於金融工具公允價值計量架構列入第3層。資產淨值越高，投資公允價值就越高。

上市股本證券於金融工具公允價值計量架構列入第1層。

12. 財務風險管理及公允值估計(續)

- (i) 按公允價值計量之金融工具(續)
於期內，估值技術沒有改變。

| | 截至 30/9/2023 止六個月 港幣百萬元 | 截至 30/9/2022 止六個月 港幣百萬元 |
|---------------|---|----------------------------------|
| 於期初 | 37.2 | 57.2 |
| 增加 | - | 0.1 |
| 分派 | (0.1) | (0.4) |
| 公允值變動於綜合利潤表確認 | (9.4) | (18.5) |
| 於期終 | 27.7 | 38.4 |

- (ii) 按攤銷成本計量之金融工具

應收賬款及其他應收款，應收按揭貸款，銀行存款及現金，應收聯營公司款項，租賃負債，貸款和應付賬款及其他應付款的賬面值扣減減值撥備調整，被假定接近其公允值。

作為披露目的，長期財務資產及負債公允值的估計按未來合約現金流量以本集團類似金融工具可得的現有市場利率貼現計算。

中期股息

董事局宣佈將於二零二四年一月四日派發中期股息每股港幣一角二仙，與去年同期之股息相同。

股東名冊

股東名冊定於二零二三年十二月十四日至二零二三年十二月十九日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股票過戶手續。凡持有本公司股份而欲收取上述中期股息者，務須於二零二三年十二月十三日下午四時三十分前，將有關股票連同過戶文件交到本公司在香港之股份過戶登記分處香港灣仔皇后大道東一八三號合和中心十七樓1712-16室香港中央證券登記有限公司辦理過戶手續。

管理層之討論及分析

中期業績

截至二零二三年九月三十日止上半年度(「該期間」)本集團未經審核本公司權益持有人應佔溢利淨額為港幣三千五百七十萬元，而二零二二年同期之虧損淨額則為港幣三千三百一十萬元。

本集團該期間業績轉虧為盈，主要由於(i)集團旗下物業銷情改善；(ii)息率攀升令利息收入增加；及(iii)受惠於商務及旅遊活動復常，集團聯營公司 Consolidated Hotels Limited 業績顯著改善。

本集團於香港喜來登酒店投資以權益法入賬。酒店土地及建築物採用成本法計量，根據現行會計準則，按成本減除累計折舊後列值。

為全面反映本集團酒店物業之實質經濟價值，本集團認為應向股東呈列下文有關本集團資產淨值之補充資料，此乃根據本集團按該酒店物業於二零二三年三月三十一日之公開市場估值列值。

| | (未經審核) 30/9/2023 港幣百萬元 | (未經審核) 31/3/2023 港幣百萬元 |
|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| 非流動資產，包括聯營公司權益 | 272.7 | 358.7 |
| 加：應佔酒店物業之重估盈餘* | 3,135.6 | 3,145.2 |
| | 3,408.3 | 3,503.9 |
| 流動資產 | 6,386.4 | 6,414.8 |
| 流動負債 | (168.0) | (242.8) |
| 流動資產淨值 | 6,218.4 | 6,172.0 |
| 總資產減流動負債 | 9,626.7 | 9,675.9 |
| 非流動負債 | (14.9) | (20.4) |
| 若酒店物業按公開市場估值列值之 資產淨值 | 9,611.8 | 9,655.5 |
| 若酒店物業按公開市場估值列值之 每股普通股資產淨值 | 港幣15.56元 | 港幣15.64元 |

* 按於二零二三年三月三十一日之公開市場估值計算。

地產發展

集團鴨脷洲地盤將發展為一幢豪華住宅大廈，備有康樂設施及停車場。上蓋工程正依計劃穩步進行，預期將於二零二五年完竣。

集團淺水灣項目「淺水灣108」的新盤銷售預備工作進展良好。市場推廣活動正順利進行。此超級豪華住宅項目座落翠綠山巒間，飽覽淺水灣海景，環境恬靜優美。物業建有八幢獨立大屋，寬敞雅致，高尚尊貴，住客會所設施齊備。豪華府邸以時尚的建築外貌，及其創新設計成為該區獨特地標建築。

位於加利福尼亞州之工商業發展項目French Valley Airport Center，正在分階段發展。該項目毗鄰French Valley Airport，計劃建構為一個精心設計的商務中心。此現代化的優質建築，位置便利，提供多座全新單層式大樓。鑑於現時市況，該項目第三期銷情理想。第四期建造工程已於二零二三年八月展開，預期於二零二四年底竣工。

酒店

本集團擁有百分之三十五權益之香港喜來登酒店，一直躋身為本港享譽盛名的五星級酒店之一。酒店客房翻新及改善工程已相繼完竣，正好迎來恢復通關後的市場商機。該酒店入住率於二零二三年第二季及第三季錄得顯著升幅，房租亦跟隨市況上漲。

本地獨有的城市魅力正逐漸重現香江，為酒店業界發展增添所需動力。受惠於本地需求恢復，航空運力改善，加上入境旅客增加，料酒店業前景穩步向好。另一方面，展望來年，預期包括通脹問題及人手短缺等因素將會持續對行業帶來種種挑戰。

展望

利率高企，環球經濟及地緣政治局勢的不確定性，正拖累本港經濟復甦步伐。預料環球及本港經濟形勢將持續波動。

倘若美國聯儲局的息口趨向平穩及走勢明朗化，市場氣氛可望於隨後一至兩季度有所改善。香港高息環境將持續一段時間，基於集團的淨現金財務狀況，高息率將大大增加其利息收入。

最新的施政報告宣佈放寬樓市調控措施，料有助刺激住宅物業交投量。長遠而言，調整及放寬物業印花稅，可為香港住宅市場帶來支持。本地豪宅物業向來供應緊絀，市場不乏潛在買家，期待趁機吸納優質物業，作長遠自住用途。

集團將密切審視各種挑戰對集團帶來的影響、風險和不確定性，並一直秉持審慎的管理方針，將繼續採取靈活策略來應對市場波動。集團擁有強勁的資產負債表和充裕的手頭現金，足以維持平穩發展，積極面對未來不明朗的經濟前景。

流動資金狀況及財務資源

於二零二三年九月三十日，本集團在扣除貸款後之現金淨額為港幣十二億五千七百七十萬元，而於二零二三年三月三十一日則為港幣十二億九千六百六十萬元。

於二零二三年三月三十一日，本集團已獲批核之銀行信貸額以浮動利率計算利息，而有關息率會定期調整。資本負債比率為百分之一點四。

於二零二三年三月三十一日，本集團以賬面值共約港幣四億零二百四十萬元之待售物業及發展中物業作抵押，取得銀行貸款額共港幣九千零九十萬元。上述貸款額已被動用者計為港幣八千八百萬元。

僱員及薪酬政策

除聯營公司外，本集團於香港及美國兩地僱用共一百四十七名員工。於二零二三年九月三十日止上半年度僱員開支（不包括董事酬金）達港幣二千八百七十萬元。本集團深明僱員為寶貴資產。本集團按年檢討僱員之薪酬，其他僱員福利包括醫療津貼、毋須僱員供款之公積金計劃及強制性公積金計劃。本集團亦為合資格僱員提供教育津貼。

本集團一般員工之薪酬政策乃由本集團之管理層按各員工之優點、資格及才能而釐定。

本公司董事及高級管理人員之薪酬則由薪酬委員會根據個人職責及市場慣例而檢討。

董事權益

於二零二三年九月三十日，依證券及期貨條例(「證券條例」)第352條而設置之登記冊所載記錄，各董事及行政總裁在本公司股份中之權益如下：

| 姓名 | 股份數目 | | | | | 百分比 權益 |
|-----|-----------------|------|---------------------|------|-------------|-----------|
| | 個人權益 | 家屬權益 | 法團權益 | 其他權益 | 總數 | |
| 陳斌 | 169,137,171 | - | 108,007,254 (註一) | - | 277,144,425 | 44.88% |
| 陳秀清 | 20,132,706 | - | - | - | 20,132,706 | 3.26% |
| 郭志樑 | 282,462 | - | - | - | 282,462 | 0.05% |
| 李永修 | 73,000 | - | - | - | 73,000 | 0.01% |
| 黃志光 | 170,000 (註二) | - | - | - | 170,000 | 0.03% |

註：

- 一 該108,007,254股份當中，(i) 61,335,074股份乃透過由陳斌先生全資擁有的Saurus Limited所持有；(ii) 6,057,381股份乃透過由陳斌先生全資擁有的Huon Limited所持有；(iii) 40,614,799股份乃透過Great Edward Investment Company Limited持有，當中陳斌先生直接持有50%股權，而餘下50%股權則透過Triose Limited持有。Triose Limited由陳斌先生全資擁有。
- 二 此等股份乃由黃志光先生及其配偶共同持有。

上文披露之所有權益均為本公司股份之好倉。

除上文所披露者外，根據本公司依據證券條例第352條而設置之登記冊所記錄或本公司及聯交所根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)所獲通知，各董事及行政總裁及彼等之聯繫人士概無在本公司或其任何相聯法團(定義於證券條例第XV部內界定)之股份或相關股份中擁有任何權益或淡倉。

於上半年度，本公司並無授予其董事或行政總裁任何可認購本公司股份之權利。

主要股東

於二零二三年九月三十日，除上文分題「董事權益」所披露者外，本公司並無獲任何其他人士知會，彼於本公司股份或相關股份中擁有須記錄於本公司依據證券條例第336條而設置之登記冊之權益或淡倉。

股份購買、出售或贖回

回顧上半年度，本公司並無贖回任何公司股份。另本公司或各附屬公司於上半年度內均無購買或出售本公司任何股份。

審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團之會計原則及慣例，並商討過內部監控、風險管理與財務申報事宜，包括審閱此未經審核綜合中期財務報表。

遵守企業管治守則

本公司的企業管治常規乃以香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載的《企業管治守則》（「企管守則」）當中的原則及守則條文為基礎。在上半年度內，本公司一直遵守企管守則內的守則條文，惟下列事項除外：

- (1) 根據企管守則C.2.1條守則條文，主席及行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。

本公司主席及行政總裁之角色並無區分，陳斌先生現同時擔任本公司主席及行政總裁職務。董事局認為，由同一人兼任主席及行政總裁職務可以提高本公司的企業決策及執行效率，有助於本集團更有效及迅速抓緊商機。眾多本港及國際機構均採用該項安排，可令公司敏捷地作出決策從而達到較高效益，此乃在應付迅速轉變的營商環境所需具備之條件。董事局相信，該項安排將不會損害權力與職權之間的平衡，由於現時之董事局由經驗豐富及具才幹之人士組成，當中有充足數目之本公司獨立非執行董事，足以繼續確保權力與職權的均衡。

- (2) 根據企管守則B.2.2條守則條文，每名董事(包括有指定任期的董事)應輪流退任，至少每三年一次。

本公司每名董事，包括有指定任期的董事(惟根據本公司於一九九零年在百慕達採納的本公司法例，任何主席或董事總經理外)須至少每三年輪流退任一次。根據本公司法例第4(g)條，本公司任何主席或董事總經理毋須根據細則輪流退任。董事局相信，主席及董事總經理持續在職可令本集團保持強而穩定的領導，使策劃及執行長期業務策略更具效率。董事局認為，現有之安排對於本公司及股東之整體利益最為有利。

董事局將繼續檢討及監察本公司的企業管治常規以維持高水準的企業管治。

遵守董事證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則以規範董事的證券交易。公司已向所有董事作出查詢，所有董事已確認在該期間內均已遵守標準守則。

最後，本人謹對公司同寅之勤奮與忠誠深表感謝。

承董事局命
陳斌
主席

香港，二零二三年十一月三十日